
2020年6月11日 

日本ミュージアム・マネージメント学会会員 各位 

日本ミュージアム・マネージメント学会 

会長 水嶋 英治 

 

 

第25回日本ミュージアム・マネージメント学会総会書面決議結果について 

 

 

拝啓 初夏の候、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素より当学会の活動にご理解、ご協力いただき、誠に

ありがとうございます。 

本年度の総会は書面での議決とし、書面議決書をご提出いただきました。締切の2020年6月10日までに寄せられた回

答を集計したところ、下記の結果とな りましたので報告いたします。 

記 

１．正会員総数（2020年５月25日現在） ３７２名 

 

２．有効回答数 １４０（正会員総数の３分の1以上の回答） 

 

３．各議案の賛否確認 （集計確認：齊藤恵理事務局長）  

第１号議案：賛成１４０  反対０    

第２号議案：賛成１４０  反対０      

第３号議案：賛成１４０   反対０      

第４号議案：賛成１３９  反対０   未記入１        

            

４．結果 

   すべての議案について、過半数の賛成をもって可決されました。    

    （日本ミュージアム・マネージメント学会会則第２５条 総会の議決は、出席正会員の過半数の賛成を要する） 

   

５．ご意見（感想や連絡事項を除く）                                                                                     

（１）第５号議案（報告）の正式報告では、付記で良いので「ミュージアム」と「博物館」の関係を明記してください。 

（回答）ご要望をいただきましたが、学会ホームページや学会の活動内容でご理解いただければ幸いです。 

 

（２）決算書には、貸借対照表、損益計算書、財産目録はつけていただくよう希望します。 

  （回答）貸借対照表は決算書下部に記載しております。損益計算書財産目録につきましては、今年度決算から対

応致します。 

 

（３）将来構想委員会報告（案）は理事会の承認を得ていますので、（案）は削除、日付は理事会決裁日にしてはいか

がでしょうか。 

  （回答）修正致しました。 

 

（４）2020年度予算案の支出の部（4）一般管理費の事務局委託費の期間が前年度になっています。 

  （回答）誤りがあり申し訳ございませんでした。修正致しました。 

 

このたびの総会開催にご協力いただきました会員の皆様に、心より感謝申し上げ ます。 

 

注．ミュージアム・マネージメント学会では、日本においては、「博物館」とは「博物館法に基づく登録博物館・博物館相当施設」

と狭く定義する場合から自称の「博物館」まで非常に幅広く用いられていることから、「登録博物館」よりは幅広くとらえ、本報告

に定義されている組織を「ミュージアム」として使用している。 


